
令和６年４月１１日  

１年生保護者 様 

多治見市立池田小学校  

校 長  中島 鈴夫  

 

警報発表時等の「引き取り訓練(１年生)」実施のお願い 
 

平素より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。心より

お礼申し上げます。 

さて、みだしの警報発表時等の「引き取り訓練(１年生)」を実施します。警報発表時、災害時

等を想定した訓練です。子供たちはもちろん、全ての方の大切な命を守るための訓練となります。

昨年までとは実施方法を変更したところもあります。お忙しい時期ではありますが、ご理解，ご

協力の上、参加のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 来校の方法 

（１）徒歩による引き取り。 混乱を避けるため、できる限り徒歩による引き取りにご協力をお

願いします。徒歩で来校される場合は、校門坂（池田町方面）または喜多町階段（喜多町方

面）または運動場西口（喜多町方面）をご利用ください。 

（２）自動車による引き取り。 遠方の方や天候、災害の状況等で徒歩による来校が困難な方は

自動車で来校ください。その際は、 

・運動場西口を開放しますので、喜多緑地公園側の出入口より、お入りください。 

・構内は一方通行です。運動場の端を徐行していただき、プール横駐車場（校舎横駐車場）へ

順に車を駐車してください。 

・お帰りは、必ず校門坂を下り、池田町方面へ出てください。 

※国道１９号線から校門坂への車の進入は禁止とします。 

◆訓練日：令和６年５月７日（火）（雨天決行） 

 

◆引取場所：池田小学校 1年生教室前 

 

◆引取時間：１３：３０～ 
※車の入り口となる喜多緑地側グランドの門は１３：３０以降に開放します。 

※１年生以外の児童の活動や下校と重なります。 

※運転の際は、児童の安全最優先、最徐行でお願いします。 

 

◆訓練の想定 

・１２時３０分頃に、多治見市に「大雨警報」が発表されたと想定します。 

・発表後(３０分以内)に、「絆メール」で学校から 1 年生保護者に連絡をします。それを見

て、児童の引き取りに来ていただきます。 

・引き取り開始時刻は、警報発表１時間後である１３時３０分以降となります。 

・１年生は全員、引き取りによる下校になります。引き取り

まで学校で待機します。学童へは参加しません。 
・１年生以外は、２～４年１４：３０下校、５・６年１５：２０下校、学童も通常です。 

・当日、参加が難しいご家庭は、事前に学校にご連絡下さい。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 引き取りの方法 

（１）来校後は、児童の教室まで来ていただき、担任に「児童名」「来校者の続柄」をお伝え下

さい。 

（２）各教室前で順番を待つ場合は、各教室の前の入り口を利用します。廊下で教室寄りに一列

で並び、密を避けてお待ちください。ワークスペース側は、移動のための通路としてあけ

てください。 

 

３ その他のお願い 

（１）引き取りができるのは、事前に提出していただいた「緊急時連絡票」に“児童を迎え

に来る人”として、書いていただいた方のみです。記入されていない方への引き渡し

はできませんので、ご理解ください。 

（２）保護者以外の方が迎えをされる場合は、児童の学年・クラス・担任名を事前に連絡し

ておいてください。また、学校への校門坂を１９号線側から進入できないこともお伝

えください。児童には事前に「保護者以外で迎えに来てくれる人」を理解させておく

ようお願いします。 

（３）電話番号の変更や、お迎えの人の変更や追加の連絡は随時、担任までお知らせくださ

い。 

（４）学校の電話は関係機関との間で指示・連絡・報告等に関し頻繁にやりとりをしなければな

りません。従って、電話での問い合わせや依頼等は極力避けてください。 

（５）お迎えがあるまで児童は学校で待たせます。（遅くなる場合は早めにご連絡をお願いしま

す。） 

（６）学校から各家庭への連絡は、絆ネットを通して行います。 

（７）緊急時は警報の種類や状況によって対応が異なり、またネットがつながりにくいことも考

えられます。従ってマニュアル通りにいかないことも予想されますが、その都度ご家庭と

連携しながら児童の安全な引き渡しをしていきますので、よろしくお願いします。 


